СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

двадцать третьей  сессии шестого  созыва

28.02.2023г

                                        №81

Об итогах социально-экономического развития

Новониколаевского сельсовета за 2022 год

Заслушав информацию Главы Новониколаевского сельсовета об итогах социально-экономического развития Новониколаевского сельсовета за 2022 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Новониколаевского сельсовета Совет депутатов Новониколаевского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Утвердить  итоги социально-экономического развития Новониколаевского сельсовета  за 2022 год,  согласно приложению.

         2. Настоящее решение  подлежит  официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Новониколаевский вестник».

	Глава Новониколаевского сельсовета

                                      Н.В. Леонова

	Председатель Совета депутатов Новониколаевского сельсовета

                                 Л.Р. Созинова

Приложение к решению №81 от 28.02.2023г

Итоги

социально - экономического  развития Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области  за   2022  года

Деятельность Администрации Новониколаевского сельсовета в текущем финансовом году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета  сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории  Новониколаевского сельсовета  (далее – поселение).

В течение 2022 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственного учреждения культуры поселения МКУ КДЦ, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В настоящее время на территории поселения действует 6 субъектов малого предпринимательства.

Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и хозяйственными товарами. Здесь занято 11  человек.

В структуре розничного товарооборота 80% приходится на торговлю продовольственными товарами.

Большинство  организаций  поселения имеют устойчивое экономическое и финансовое положение.

Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.

 С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности  поселения     проводятся  мероприятия для всех слоев населения на базе МКУ КДЦ  и библиотеки. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню защиты детей, Дню семьи, любви и верности, Дню защитников отечества, Международному женскому дню, Дню труда и к другим праздничным датам.

Приоритетные направления молодёжной политики в 2022 году включают в себя:  работу с молодыми семьями; профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы,  осуществляется через   кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые МКУ КДЦ.

За  2022 год  Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведены 2 субботника в т.ч. на кладбище, по поселению, а так же в течение периода с июля по сентябрь 2022 года на улицах населенных пунктов поселения проводилась уборка сорняков,

за 2022 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство  составил 1379,8 тыс. рублей включая уличное освещение (304,8).

В части создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха проведены мероприятия по благоустройству территории поселения, разбивка клумб, проведены культурно-массовые мероприятия.

В части организации благоустройства территории Администрацией поселения осуществляется работа по   благоустройству территории поселения  в соответствии с Нормами и правилами благоустройства, ежегодным планом  благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан и организаций всех форм собственности.
В части организации освещения улиц осуществляется  систематический контроль за освещением населенного пункта, замена ламп и ремонт неисправностей уличного освещения.
В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбища поселения, территории кладбищ в 2018 году отмежованы и поставлены на кадастровый учет, ежегодно проводятся субботники по уборке территории кладбищ, в рамках программы развития территорий
муниципальных образований Новосибирской области,  основанных на местных инициативах, в 2022г в д.Новониколаевка реализован  проект об устройстве ограждения кладбища в с.Новорозино.

Бюджетная политика в 2022 году ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов. Темпы устойчивого экономического роста должны стать основой для проводимой в поселении бюджетной политики, обеспечивающей создание новых рабочих мест, расширение действующих производств, рост реальных доходов населения.

Приоритеты бюджетной политики на 2022 год:

- развитие налогового потенциала поселения;

- неукоснительное исполнение расходных обязательств;

- сохранение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов;

- формирование бюджетных расходов, исходя из приоритетов и планируемых результатов;

- повышение эффективности бюджетных расходов.

Для реализации бюджетной политики в 2022 году ряд задач, в частности таких как:

1. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику поселения, поддержка разработки конкурентоспособной, наукоемкой техники и технологий, модернизации и реконструкции производственных мощностей.

2. Расширение и рост доходной базы бюджета поселения  на основе роста налоговых и неналоговых доходов, роста экономики и доходов граждан, совершенствования налогового законодательства, улучшения администрирования налогов.

3. Применение механизмов, стимулирующих бюджетные учреждения к повышению качества оказываемых ими услуг и росту эффективности бюджетных расходов.

4. Повышение ответственности органа местного самоуправления за полноту сбора платежей на территориях муниципальных образований.

Налогово-бюджетная политика преследует цель увеличения налогооблагаемой базы, собираемости налоговых и неналоговых платежей, реализации расходов бюджета, наращивание налогового потенциала на территории Новониколаевского сельсовета в 2022 году.

В 2022 году налоговая политика поселения строится в условиях завершения формирования современной налоговой системы, которая должна будет обеспечить устойчивое формирование бюджетных доходов, необходимых для исполнения расходных обязательств, создать условий для экономического роста. Результатом проводимой налоговой политики станет конкурентоспособная, предсказуемая и прозрачная налоговая система, обеспечивающая налоговые поступления в бюджет.

Приоритетом налоговой политики будет являться создание эффективной сбалансированной налоговой и бюджетной системы, отказ от необоснованных мер в области увеличения налогового бремени при одновременном сокращении неэффективных налоговых льгот, не оказывающих влияния на социально-экономические изменения в отраслях экономики.

В текущем году в поселении демографическая ситуация сложилась следующим образом: за 2022 год  количество умерших составило 8 человек,  родилось 1 детей, естественная убыль населения составила  7 человек.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные  итоги социально-экономического развития поселения в 2022 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.

[image: image1]